
Nowy rozkład nie przyniesie ogra-
niczeń w połączeniach na terenie 
naszego regionu. Co ważne, stare 
pociągi będą zastępowane nowocze-
snymi składami. – Już drugi rok bę-
dziemy kontynuowali zakrojoną na 
stosunkowo dużą skalę odnowę parku 
wozowego – zapowiedział na wtor-
kowej konferencji prasowej w Ostra-
wie wicedyrektor Kolei Czeskich ds. 
transportu osobowego, Antonín Bla-
žek. Obecnie na terenie województwa 
morawsko-śląskiego kursuje osiem 
nowoczesnych składów CityElefant. 
Większość z nich obsługuje trasę z 
Opawy do Czeskiego Cieszyna. Pod 
koniec przyszłego roku Koleje Cze-
skie zamierzają wysłać składy City-
Elefant również na trasę z Bogumina 
do Czadcy, natomiast już wkrótce, na 
żądanie słowackiej strony, do Czadcy 
będą kursowały jedynie pociągi elek-
tryczne. By zapewnić odpowiednią 
liczbę miejsc w godzinach szczytu, w 
dni robocze na odcinku Nawsie – Cz. 
Cieszyn pojadą przed ranną zmianą w 
hucie dwa składy za sobą, podobnie 
po skończeniu rannej zmiany pojadą 
dwa składy w przeciwnym kierunku. 

Na trasie Frydek-Mistek – Cz. Cie-
szyn pojawią się w przyszłym roku 
nowe motorowe pociągi Regionova. 

Korzystna zmiana dla podróżnych, 
czyli wprowadzanie nowoczesnych 
składów, będzie się odbywała stop-
niowo. Natomiast ta bardziej przykra 
– podwyżka cen biletów średnio o 5 
procent wywołana przez wzrost po-
datku VAT, wejdzie w życie w trybie 
natychmiastowym. Dyrekcja Kolei 
przekonuje, że ceny zwykłych biletów 
wzrosną o koronę w przypadku od-
cinków krótszych niż 20 km, na dłuż-

szych trasach ceny za 1 km wzrosną 
z dotychczasowych 1,20 korony do 
1,26. Podobnie – o 4-5 proc. podroże-
ją również bilety okresowe, z których 
najczęściej korzystają osoby dojeż-
dżające do pracy i szkół. Zwykły bilet 
jednokierunkowy z Hawierzowa do 
Czeskiego Cieszyna będzie droższy o 
koronę (z 32 do 33 koron), podobnie 
z Nawsia do Czeskiego Cieszyna (z 
33 do 34), z Trzyńca do Hawierzowa 
o dwie korony (z 40 do 42). Ucznio-
wie dojeżdżający do szkół średnich w 
Czeskim Cieszynie z innych zaolziań-

skich miejscowości zapłacą za ulgowy 
bilet miesięczny o kilkanaście lub kil-
kadziesiąt koron więcej (na przykład 
bilet uczniowski z Nawsia podrożeje 
z 504 do 532 koron). – Sposób obli-
czania cen biletów nie ulega zmia-
nom, dochodzi tylko do podwyżki 
wywołanej przez zmianę VAT-u. Nie 
podwyższamy naszego zysku – pod-
kreśliła regionalna rzeczniczka Kolei 
Czeskich, Kateřina Šubová.

Można się spodziewać, że na po-
czątku grudnia przed kasami bileto-
wymi będą się tworzyły kolejki. – Do 

10 grudnia wszystkie bilety musimy 
sprzedawać po dotychczasowych ce-
nach. Bilety można kupić już z dwu-
miesięcznym wyprzedzeniem – wy-
jaśniła rzeczniczka. Zaopatrzyć się w 
tańsze bilety na zapas mogą więc nie 
tylko osoby korzystające z  biletów 
okresowych, ale każdy, kto w grudniu, 
styczniu lub nawet w pierwszej deka-
dzie lutego planuje konkretny wyjazd 
w konkretnym terminie. 

DANUTA CHLUP
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dzień: -1 do 3 0C
noc: 1 do -3 0C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 1 do 5 0C
noc: 2 do -2 0C
wiatr: 3-6 m/s

czwartek piątek

Podpatrzone 
w lodziarni
| s. 5

Nasze 
sprawy
| s. 4

Siedmiu wspaniałych 
w Kuusamo
| s. 8

Droższe bilety 
i nowe pociągi
Większy komfort dzięki nowoczesnym pociągom, więcej połączeń z Pragą oraz droższe bilety – to 
główne zmiany, na które mogą liczyć podróżni po wprowadzeniu nowego rozkładu jazdy Kolei 
Czeskich. Nowy harmonogram pociągów obowiązywać będzie od niedzieli 11 grudnia. 

Zmiany czekają na pasażerów już od 11 grudnia.

POGODA
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Wystąpi 

Golec uOrkiestra
27 listopada o godz. 16.00 

do kościoła ewangelickiego Na Niwach w Cz. Cieszynie
Przedsprzedaż: Urząd Parafialny ŚKEAW Na Niwach, Po-Pt: 9.00 – 12.00
                  Księgarnia polska, p. Wirth, Po-Pt: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

Towarzystwo Ewangelickie w RC 
serdecznie zaprasza na

Koncert Adwentowy

Kierownictwo Kolei Czeskich obie-
cuje, że po wprowadzeniu nowego 
rozkładu jazdy wszystkie pociągi 
ekspresowe z Pragi przez Ołomu-
niec do Ostrawy i innych miast mo-
rawskich będą jeździły prędkością 
sięgającą do 160 km w godz. Dzięki 
temu skróci się czas jazdy z Pragi do 
Ostrawy o ok. 15 minut. Najbardziej 
komfortowe pociągi ekspresowe 
Pendolino będą kursowały częściej 

(na przykład pociąg o godz. 16.12 z 
Pragi, który dotąd kursował tylko w 
piątki, będzie jeździł w dni robocze 
i niedziele). Nowością są kursy SC 
Pendolino na trasie Praga – Ha-
wierzów – Żylina. Codziennie będą 
docierały do Czeskiego Cieszyna 
(przyjazd o godz. 20.55) i wyjeżdżały 
rano (o godz. 7.01) z Czeskiego Cie-
szyna do Pragi. W niedzielę wieczo-
rem Pendolino będzie kontynuowa-

ło jazdę aż do Żyliny, z powrotem do 
Pragi pojedzie w poniedziałek rano. 
Zastąpi w ten sposób dotychczasowy 
piątkowy kurs do Trzyńca i ponie-
działkowy ranny z Trzyńca. Popra-
wi się połączenie naszego regionu 
z zachodnioczeskimi kurortami. 
W sobotę rano jeden skład Pendoli-
no pojedzie z Bogumina przez Pragę 
do Franciszkowych Łaźni, po połu-
dniu w odwrotnym kierunku.  (dc)

DO PRAGI SZYBCIEJ
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NOGA Z GAZU
BOGUMIN (wib) – Strażnicy 
miejscy mają do dyspozycji nowy 
fotoradar. Urządzenie potrafi  nie 
tylko sporządzić zdjęcie winowajcy, 
ale także nakręcić krótki fi lm wideo. 
– Wystawianie mandatów nie jest 
głównym celem zakupu radaru. Cho-
dzi nam przede wszystkim o zapew-
nienie bezpieczeństwa na drogach, w 
szczególności w najbardziej proble-
mowych częściach miasta – zapewnia 
burmistrz Bogumina, Petr Vícha i na 
potwierdzenie swoich słów dodaje, 
iż miejsca, w których najczęściej 
prowadzone będą pomiary, zostaną 
podane do publicznej wiadomości. 
Nowoczesne urządzenie pochłonęło 
390 tys. koron z kasy miasta.

* * *

JAK ŚLIWKA 
W KOMPOT
CIESZYN (wib) – Fatalną w skut-
kach pomyłkę zaliczył w miniony 
weekend pewien 39-latek. Podszedł 
on do stojących na moście Przyjaźni 
mężczyzn i zapytał, czy nie chcą od 
niego kupić narkotyków. Jakież było 
jego zdziwienie, gdy okazało się, iż 
potencjalni klienci są... niemundu-
rowanym patrolem policji. Niemniej 
zdumieni funkcjonariusze zareago-
wali błyskawicznie, zatrzymując 
dealera i rekwirując znalezione przy 
nim ponad osiem gramów mari-
huany oraz 35 woreczków z białą 
substancją, przekazaną później do 
dalszych badań.

* * *

RANNY GÓRNIK
STONAWA (dc) – We  wtorek 
po południu wydarzył się poważny 
wypadek na Kopalni ČSM. Jedne-
go z górników przygniótł wózek. 
Mężczyznę w średnim wieku prze-
wieziono śmigłowcem w stanie kry-
tycznym do Szpitala Akademickiego 
w Ostrawie-Porubie.

REGION

Delegacja Kongresu Polaków w RC 
oraz prezes Zarządu Głównego Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego Jan Ryłko mają się dziś spo-
tkać w Pradze z premierem rządu 
Petrem Nečasem. Kongres będą 
reprezentowali prezes Józef Szyme-
czek oraz wiceprezesowie Bogusław 
Chwajol i Tadeusz Wantuła. 

Rozmowy powinny potrwać go-
dzinę i będą miały roboczy cha-

rakter. Przedstawiciele mniejszości 
polskiej pragną poruszyć tak pro-
blemy, które pojawiły się niedaw-
no, jak i te nierozwiązane od lat. 
Do pierwszych należy zaliczyć 
planowaną reformę fi nansowania 
szkolnictwa, która mocno może 
skomplikować działalność polskich 
szkół, oraz interpretację wyników 
tegorocznego Spisu Powszechnego. 
Do drugiej kategorii należy nisz-

czenie dwujęzycznych tablic (Kon-
gres chce zaapelować do premiera, 
by policja poważnie zainteresowała 
się tymi incydentami), sprawy prasy 
mniejszościowej oraz wpisanie naj-
ważniejszych imprez kulturalnych 
polskiej mniejszości – takich jak 
Festiwal PZKO, Gorolski Święto, 
Trzynieckie Lato Filmowe oraz 
Tacy jesteśmy – do protokołu będą-
cego załącznikiem umowy o współ-

pracy kulturalnej pomiędzy Polską 
a Republiką Czeską. 

Najdłużej ciągnącym się, dotąd 
niezałatwionym problemem, jest 
natomiast sprawa zwrotu majątku 
polskich organizacji, skonfi skowa-
nego po drugie wojnie światowej. 
Właśnie ona ma być pierwszym 
punktem programu obrad, przygo-
towanego przez Kongres Polaków. 
 (dc)

Podział pieniędzy na potrzeby Po-
lonii i Polaków mieszkających poza 
granicami Polski, a zwłaszcza pol-
skich stowarzyszeń obywatelskich 
działających na terenie Europy, był 
głównym tematem obrad Rady Pre-
zesów Europejskiej Unii Wspólnot 
Polonijnych. Jej spotkanie odbyło się 
w dniach 18-20 listopada w Pułtu-
sku, a wzięło w nim udział 31 dele-
gatów z 28 krajów Europy. Zaolzie 
reprezentowali na nim prezes hono-
rowy Macierzy Szkolnej w RC, Jan 
Branny, oraz prezes Zarządu Głów-
nego Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego, Jan Ryłko.

Jak powiedział nam Jan Branny, 
gośćmi obrad byli m.in. prezes Sto-

warzyszenia „Wspólnota Polska” – 
Longin Komołowski, jego zastępca 
– Mirosław Sieratycki czy przewod-
niczący Komisji Łączności z Polaka-
mi za Granicą Senatu RP – Adam 
Lipiński.

– Rada Prezesów EUWP przede 
wszystkim z zaniepokojeniem przy-
jęła kolejną zapowiedź zmian w 
systemie fi nansowania działalno-
ści organizacji polonijnych. Chodzi 
głównie o propozycję fi nansowania 
jej wprost przez Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych. Przyjęliśmy w tej 
sprawie nawet specjalne oświadcze-
nie – podkreślił szef Macierzy. 

„Zdajemy sobie sprawę, że władze 
polskie mają prawo do dysponowania 

środkami budżetowymi, ale pragnie-
my zwrócić uwagę na historyczną rolę 
merytorycznej opieki Senatu RP nad 
Polonią oraz naszego partnerstwa 
ze Stowarzyszeniem »Wspólnota 
Polska«” – czytamy w oświadczeniu 
Rady Prezesów EUWP. „Jednocze-
śnie obecny system fi nansowania 
działalności polonijnej poprzez po-
nad 170 podmiotów krajowych uwa-
żamy za niewłaściwy. Stwierdzamy, 
że taki model fi nansowania m.in. 
poprzez nowo powstałe fundacje 
polskie powoływane przez podmioty 
polonijne rozbija jedność oraz szko-
dzi integracji środowisk polonijnych” 
– piszą prezesi. Dodają, że „fi nan-
sowanie bezpośrednio przez MSZ 

może stwarzać problem lojalności 
wobec krajów naszego zamieszkania” 
oraz podkreślają, iż „oczekują szero-
kiej konsultacji społecznej z naszymi 
organizacjami przed podjęciem osta-
tecznej decyzji w tej sprawie”.

Podczas spotkania w Pułtusku 
przedstawiono projekt ostatecznej 
wersji statutu EUWP, która powin-
na zostać uchwalona na Zjeździe 
EUWP (16-18 listopada 2012 roku). 
Powołano też Komitet Organizacyj-
ny Zjazdu Polonii Świata (odbędzie 
się w dniach 26-27 sierpnia 2012 
roku) pod przewodnictwem wice-
przewodniczącej Rady Polonii Świa-
ta i honorowego prezydenta EUWP, 
Heleny Miziniak.  (kor)

W najbliższą niedzielę rozpocznie 
się Adwent. Na wieńcach adwento-
wych zapalimy pierwszą świeczkę, 
na dobre rozpocznie się gorączkowy 
okres przedświąteczny. W niektó-
rych miastach stoją już choinki. W 
Hawierzowie już w sobotę zabły-
śnie światłami 12-metrowy świerk 
przywieziony ze Starych Hamrów, 
który już od niedzieli stoi na Placu 
Republiki. – Uroczyste rozświecenie 
choinki odbędzie się o godz. 17.00. 
Towarzyszyć mu będą fajerwerki i 
koncert Lenki Filipovej – zapowiada 
rzeczniczka miasta, Eva Wojnaro-
vá. Dla dzieci będzie przygotowany 
zwierzyniec, dla dorosłych – pokaz 
tradycyjnego świniobicia. 

Również w Czeskim Cieszynie 
stoi już przed ratuszem choinka. 
Czterdziestoletnią jodłę o wysokości 
13 metrów podarował miastu miesz-

kaniec Żukowa Dolnego. Jego rodzi-
na z żalem żegnała drzewo, którego 
trzeba się było pozbyć, ponieważ 
rosło zbyt blisko domu. Uroczyste 
rozświecenie choinki z programem 

kulturalnym odbędzie się w piątek 2 
grudnia w ramach Jarmarku św. Mi-
kołaja. Dzieci z czeskocieszyńskich 
szkół i przedszkoli przedstawią pro-
gram „Świąteczne kolędowanie”, po-
jawią się św. Mikołaj, diabeł i anioł, 
dzieci będą mogły się powozić w za-
przęgu konnym. 

W piątek 2 grudnia zabłyśnie rów-
nież choinka na placu przed Domem 
Kultury „Trisia” w Trzyńcu. O godz. 
15.00 zapalą ją wspólnie: burmistrz 
Věra Palkovská, biskup diecezji 
ostrawko-opawskiej, František Vác-
lav Lobkowicz oraz pastor Śląskie-
go Kościoła Ewangelickiego A. W., 
Bogusław Kokotek. Wystąpią m.in. 
kapela żydowska „Simcha”, „Gajdo-
ši” z Mostów koło Jabłonkowa oraz 
Tomáš Kočko z orkiestrą. Tradycyjny 
jarmark św. Mikołaja potrwa do so-
boty.  (dc)

Organizacje działające na rzecz 
mniejszości narodowych mogą do 
końca roku składać wnioski o dotacje 
wojewódzkie w ramach „Programu 
wsparcia działań mniejszości naro-
dowych województwa morawsko-
śląskiego” na rok 2012. Podobnie jak 
w poprzednim roku, maksymalna 
wysokość dotacji na jeden projekt 
będzie wynosiła 70 tys. koron.

Dotacje przeznaczone są na 
trzy rodzaje działań: dokumenta-
cję kultury narodowej, wydarzenia 
artystyczne (festiwale, koncerty, 
przedstawienia) oraz na działania 
edukacyjne i oświatowe (seminaria, 
prelekcje, konferencje). Z programu 
bywa na przykład dofi nansowana 

działalność Ośrodka Dokumenta-
cyjnego Kongresu Polaków w RC 
oraz projekt „Tacy jesteśmy”. 

Każdy wnioskodawca może skła-
dać najwyżej dwa projekty. Mini-
malna wysokość dotacji będzie wy-
nosiła 30 tys. koron, maksymalna 
– 70 tys. Województwo dofi nansuje 
najwyżej 70 proc. kosztów projek-
tu. – Te kwoty są takie same jak w 
ub. roku. Wcześniej limit wynosił 
100 tys. koron – przypomniał radny 
województwa, członek komisji ds. 
mniejszości narodowych, Henryk 
Małysz. 

Ogólna pula funduszy przezna-
czonych na dotacje powinna wyno-
sić 850 tys. koron.  (dc)

Dopiero co ludzie wrócili z urlopów, 
wykorzystując tanie oferty paździer-
nikowych wczasów w ciepłych kra-
jach, a już biura podróży przychodzą 
z propozycjami na kolejne wakacje. I 
to nie bez powodu. Jak się bowiem 
okazuje, oferty „fi rst minute”, czyli 
sprzedaży wczasów na pierwszy mo-
ment, są korzystne dla obydwu stron 
– zarówno dla biur podróży, jak i dla 
klientów.

– Z punktu widzenia ekonomiki 
biur podróży sprzedaż wczasów w 
pierwszej chwili ma wręcz kluczowe 
znaczenie. W ubiegłym roku w ten 
sposób sprzedano 40 proc. wszyst-
kich wczasów – przekonuje wice-
prezydent Stowarzyszenia Czeskich 
Biur Podróży i Agencji Turystycz-
nych, Tomio Okamura.

Z korzyści, jakie ma dla klienta 
zakup urlopu z wielomiesięcznym 
wyprzedzeniem, Okamura wymienia 
m.in.: dwoje dzieci gratis, niskie za-
liczki w chwili dokonania rezerwacji, 
specjalne zniżki dla seniorów, rabaty 
do 25 proc. z ceny w katalogu, bez-
płatne wyżywienie, wycieczka fakul-
tatywna gratis, bezpłatne parkowanie 
na lotnisku w Pradze czy gwarancja 
najniższej ceny. – Dzięki niej klient 
zyskuje pewność, że wczasów, które 
wykupił jeszcze przed nadejściem 
zimy, nie można będzie nabyć latem 
taniej w ofercie „last minute” – wyja-
śnia wiceprezydent Stowarzyszenia.

Wczasy z pierwszej minuty łączą 
zatem dobrą cenę z wyborem nie-
mal absolutnym. O tej porze roku 
rodziny mają okazję wybrać hotel 

odpowiedni dla ich potrzeb – z ba-
senem dla dzieci oraz programem 
animacyjnym, osoby niepełnospraw-
ne hotel z windą, wolne są pokoje z 
widokiem na morze.

Oferty „fi rst minute” nie dla 
wszystkich są jednak idealnym roz-
wiązaniem. Aby wykupić wczasy 
na przyszłe lato w listopadzie lub 
grudniu, trzeba mieć pewność, że w 
zarezerwowanym terminie dosta-
niemy wolne w pracy. W momencie 
wpłacenia zaliczki wszelkie zmiany 
planów zarówno odnośnie miejsca, 
jak i sposobu spędzenia urlopu nie 
wchodzą już bowiem w grę.

– Kiedy wyjeżdżamy na wczasy w 
kilka rodzin, wówczas wybieramy z 
ofert „fi rst minute”. Wówczas mamy 
pewność, że będziemy zakwaterowani 

razem w tym samym hotelu. Nato-
miast jeśli chodzi o wyjazdy w dwój-
kę, maksimum w czwórkę, to preferu-
ję „last minute”. Mam własną fi rmę i 
nieraz trudno mi przewidzieć, czy coś 
nie pokrzyżuje mi planów – mówi 
Dagmara Kantor z Cz. Cieszyna. 

Z naszych obserwacji wynika, że 
najlepsze ceny w ramach ofert „fi rst 
minute” są do końca grudnia. Nie-
mniej, jak zapowiada Okamura, ich 
sprzedaż potrwa do kwietnia. 

Według statystyk Stowarzysze-
nia, również w przyszłym roku po-
łowa mieszkańców naszego kraju 
wybierających się za granicę spędzi 
urlop w Chorwacji, na Słowacji, we 
Włoszech i w Grecji. Większość (51 
proc.) skorzysta z pośrednictwa biur 
podróży.  (sch)

W Pułtusku o pieniądzach 
dla polskich organizacji

W pierwszej czy ostatniej chwili?

LICZBA DNIA

55
kierowców jechało prędkością 
wyższą od dozwolonej. Taki wy-
nik odnotowali bogumińscy straż-
nicy miejscy, którzy przez cztery 
dni mierzyli prędkość pojazdów 
w problemowych miejscach. Naj-
wyższą prędkość odnotowali na 
ul. 1 maja w Skrzeczoniu, gdzie 
jeden z kierowców jechał prędko-
ścią 96 km w godz.   (dc)

KRÓTKO

Polacy spotkają się dziś z premierem

Świąteczne choinki już czekają Można otrzymać
70 tysięcy

Ustawianie choinki na czeskocieszyń-
skim rynku. 
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Czy piękno muzyki tkwi w prostocie? A może 
w skomplikowanej, wysublimowanej przestrze-
ni dźwięków jest więcej Boga? Który ujawnia 
się nie od razu, za pierwszym przesłuchaniem? 
I trzeba czasu, cierpliwości, żeby te wszystkie 
nuty, harmonie, aranżacje pozbierać, przecedzić 
i zrobić z tego jeden życiodajny napar? 

Odpowiedź na te pytania może dać naj-
nowsze dzieło genialnego pracoholika, jednej 
z najważniejszych postaci współczesnej muzy-
ki – Stevena Wilsona. Lider brytyjskiej grupy 
Porcupine Tree nie tak dawno temu, bo w ze-
szłym roku, uraczył fanów trzecim albumem 
swojego projektu Blackfi eld. Muzykę z tego al-
bumu z powodzeniem zaprezentował także na 
scenie lipcowego festiwalu Colours of Ostra-
va. Jesienią, zamiast zasłużonego odpoczynku, 
Wilson rzucił się jednak w wir fi nałowych prac 
nad swoim drugim solowym projektem. Od 
dwóch miesięcy płyta „Grace for Drowning” 
leczy mnie z jesiennej chandry.

Wilson do nagrania albumu zaprosił same 
sławy progresywnego rocka i jazzu. Są więc 

Th eo Travis (saksofon i klarnet), Tony Levin 
(gitara basowa), Pat Mastelloto (perkusja), z 
aranżacjami pomagał Stevenowi sam Dave 
Stewart (Eurythmics). I to tylko garstka za-
proszonych gości. W przypadku skromnego 
Wilsona na szczęście nie potwierdziły się sło-
wa Adama Mickiewicza, że „było cymbalistów 
wielu, ale żaden z nich nie śmiał zagrać przy 
Jankielu”. Wilson, który zatroszczył się na pły-
cie o partie wokalne, gitarowe, a po części też 
fortepianowe, pozwolił rozprostować skrzyd-
ła wszystkim zaproszonym przyjaciołom. 
Zwłaszcza klarnet w rękach Th eo Travisa to 
prawdziwe mistrzostwo świata. Nadaje muzyce 
magię dawnych albumów King Crimson, do 
których zresztą odwołuje się Wilson na swo-
im najnowszym wydawnictwie solowym. Płyta 
„Grace for Drowning” spokojnie mogłaby być 
kontynuacją „Red”, dla mnie najlepszego dzie-
ła z  sygnaturą King Crimson. Nie oszukujmy 
się, liczący ponad 20 minut „Raider II” – dla 
Wilsona najważniejsza kompozycja na „Grace 
for Drowning”, jest jak wyjęta spod pióra kar-

mazynowego króla Roberta Frippa. Na szczęś-
cie Wilson nie zamienił się w Indianę Jonesa i 
ani nie podkrada motywów mistrza, ani ich nie 
recykluje, ale buduje własny, równie wciągają-
cy świat muzyczny. Suita „Raider II” żyje we 
własnej czasoprzestrzeni i można jej słuchać w 
oderwaniu od całości albumu. 

Na „Grace for Drowning” mamy też krót-
sze, bardziej bezpośrednie przekazy. „Belle de 
Jour” może spokojnie posłużyć za dzwonek w 
telefonie komórkowym. Piękny, spokojny mo-
tyw zagrany na gitarze akustycznej przywołu-
je atmosferę z fi lmów Sergio Leone i muzyki 
Ennio Morricone. Album podzielony na dwie 
części trzyma się kupy i wciąga od pierwszych 
taktów tytułowego „Grace for Drowning”. To 
taki krótki wstęp do tematu „Sectarian”, roz-
poczynającego się od dźwięków akustycznej 
gitary, pulsującej perkusji, a przechodzącego do 
siedmiominutowej jazzrockowej orgii. Z innej 
nieco półki, bardziej rozmarzonej (w stylu Bla-
ckfi eld) mamy „Deform to Form a Star” – dla 
mnie najlepszy kawałek na płycie, okraszony 

piękną solówką Wilsona, chórkami w refrenie 
i fi nałem, który mógłby trwać w nieskończo-
ność. Na trzy strony maszynopisu mógłbym też 
wylać kolejne ody do „Grace for Drowning”. 
Szkoda jednak słów, kiedy muzyka broni się 
sama. JANUSZ BITTMAR

Miłośnicy górskich wycieczek ro-
werowych mogą powoli zacierać 
ręce – już za rok oferta szlaków dla 
entuzjastów dwóch kółek może zna-
cząco się poszerzyć. Wisła planuje 
bowiem otwarcie pod Baranią Górą 
sześciu nowych tras o zróżnicowa-
nej trudności. Pętle rowerowe, które 
połączą m.in. wyciągi krzesełkowe, 
prowadzić będą także na terytorium 
Republiki Czeskiej, przekraczając 
granicę na Stożku i Soszowie. Po-
wodzenie projektu zależy jednak od 
skuteczności protestujących – loka-
lizacja szlaków budzi bowiem spore 
kontrowersje.

Zastrzeżenia zgłasza na przykład 
Polskie Towarzystwo Turystyczno-
Krajoznawcze. – Planowanym trasom 
nie mówimy „nie”, ale sceptycznie 
podchodzimy do pomysłu łącze-
nia istniejących szlaków pieszych ze 
ścieżkami rowerowymi – powiedziała 
Helena Skorupa, prezes wiślańskie-
go oddziału PTTK. Przypomniała 
śmiertelny wypadek, w którym pod 

Baranią Górą zginął rowerzysta. 
– Pod Stożkiem trasa rowerowa ma 
się łączyć z czterema szlakami pieszy-
mi. Wiosną chodzą tamtędy rozbry-
kane wycieczki szkolne, o nieszczę-
ście będzie więc łatwo – dodała.

Tymczasem członkowie Grupy 
Beskidzkiej GOPR poinformowa-
li, iż łączenie szlaków rowerowych 
i pieszych nie jest zabronione. Ich 
naczelnik, Jerzy Siodłak, dodał, iż 
statystyki nie wskazują, by takie 
połączenia były szczególnie niebez-
pieczne.

Wisła musi się uporać z jeszcze in-
nymi zastrzeżeniami, tym razem wy-
stosowanymi przez miejscowe nad-
leśnictwo. – Nie możemy pozwolić, 
by trasy rowerowe przecinały obszary 
najbardziej cenne przyrodniczo, mu-
simy też chronić przed turystami np. 
tereny lęgowe rzadkich gatunków 
zwierząt – zaznaczył nadleśniczy 
Witold Szozda. Sam pomysł utwo-
rzenia ścieżek rowerowych uważa 
jednak za pożyteczny. (wib)

Zapętlony pomysł
W dzień Wigilii ciocia Kasia i wu-
jek Zbych znajdują starą dekorację 
do przedstawienia, które kiedyś gra-
li im rodzice. Teraz oni wystawią je 
dla swoich dzieci. Pojawi się w nim 
zabawny wróbelek Teoś, odkrywa-
jący razem z innymi zwierzętami 
historię Bożego Narodzenia. Dzięki 
temu dzieci dowiedzą się, dlaczego 
w szopce musiał urodzić się ktoś wy-
jątkowy. Poczują też wspaniały na-
strój i głębię tych cudownych świąt.
Ciocię Kasię, wujka Zbycha oraz 
wróbelka i inne zwierzęta można 
spotkać w pełnym ciepła i pozba-
wionym agresji świątecznym słu-
chowisku dla dzieci pt. „Teoś i Boże 
Narodzenie”, które powstało na 
podstawie spektaklu Teatru Dobre-
go Serca z Warszawy. Historia roz-
grywająca się na strychu zainteresuje 
z pewnością także dorosłych, którzy 
też kiedyś byli dziećmi...

Na płycie znajdują się także pod-
kłady muzyczne do piosenek ze słu-
chowiska, które można śpiewać z 
całą rodziną w czasie nadchodzących 
świąt. Płytę wydało Wydawnictwo 

WARTO Centrum Misji i Ewange-
lizacji Kościoła Ewangelicko-Augs-
burskiego w RP. (r)

Zapraszamy do odwiedzenia księ-
garni „Warto” w Cieszynie, przy uli-
cy Wyższa Brama 29. Codziennie od 
9.00 do 17.00, w soboty od 9.00 do 
13.00. Płyta dostępna jest także na 
www.warto.com.

nasza recenzja

Steven Wilson – »Grace for Drowning«

WARTOściowe słuchanie

»Teoś i Boże Narodzenie« 

– Kalendarze wydajemy co roku, 
np. w ubiegłym poświęcony był on 
Oskarowi Pawlasowi – mówi Bar-
bara Kowalczyk, grafi k fi rmy, a zara-
zem pomysłodawczyni najnowszego 
projektu. Bohaterami, a w zasadzie 
bohaterkami kalendarza na przyszły 
rok, wydanego przez fi rmę państwa 
Urszuli i Mieczysława Hudeczków, 
są kobiety-artystki. Spośród sześciu 
prezentujących swoje dzieła w ra-
mach wydawnictwa, trzy są Polka-
mi z Zaolzia. To cytowana powyżej 
Barbara Kowalczyk, a także Renata 
Humel i Darina Krygiel. Oprócz 
narodowości łączy je jeszcze jedno 
– wszystkie są absolwentkami cie-
szyńskiego wydziału sztuki Uni-
wersytetu Śląskiego. – Artystki do-
bierałam z grona swoich znajomych, 
wydawało mi się, iż zestawienie to 
może dać ciekawy efekt – przekonu-
je Barbara Kowalczyk. Trio polskich 
plastyczek uzupełniają jeszcze Jit-

ka Gřešková, Pavla Richterová oraz 
Greta Sartori.

– Bardzo ucieszyłam się z propo-
zycji wzięcia udziału w tym przed-

sięwzięciu, jest to przecież okazja do 
zaprezentowania swojego dorobku – 
wyjaśnia Darina Krygiel. – Do tego 
rodzaju projektów zawsze staram się 
wybierać prace, które najbardziej mi 
się podobają, gdyż, co jest oczywiste, 
chcę wypaść jak najlepiej – dodaje 
pracująca i mieszkająca w Błędowi-
cach artystka.

Zachęcony widokiem artystek 
oraz efektem ich pracy właściciel fi r-
my, Mieczysław Hudeczek, snuje już 
plany na przyszłość. – Znany jestem 
z nieobliczalnych pomysłów, w wy-
niku realizacji kolejnego w Czeskim 
Cieszynie mogłaby powstać galeria 
sztuki, nazwana Hudeczek Galery. 
Spora rzesza ludzi odwiedza nas tu-
taj codziennie, byłoby to z pewnością 
ciekawe urozmaicenie naszej oferty – 
przyznaje. Barbara Kowalczyk uchy-
la rąbka tajemnicy. – Po wystawie w 
Třebíču moje obrazy przez jakiś czas 
leżały pod ścianą jednego z pomiesz-

czeń naszej fi rmy i akurat tak się 
złożyło, że trzy spośród nich od razu 
trafi ły w ręce osób nas odwiedzają-
cych. Stąd wziął się właśnie pomysł 
na zorganizowanie małej galerii.

Ścienny kalendarz, w której każda 
z artystek zamieściła po dwa swoje 
dzieła, zakupić można w czeskocie-
szyńskiej siedzibie fi rmy. (wib)

Jest kalendarz, będzie galeria?
Sezon prezentacji kalendarzowych w pełni. Po niedawnych debiutach znanych wydawnictw takich, jak „Kalendarz Cieszyński” czy „Kalendarz Śląski”, przyszła pora 
na kolejną propozycję. Swój kalendarz na 2012 r. przedstawiła fi rma Hudeczek Service z Czeskiego Cieszyna.

Żeby tradycji stało się zadość, kalendarz został „ochrzczony”.

Okładka płyty dla dzieci.

Jedna z prac w kalendarzu. Barbara 
Kowalczyk – „Niebieskozielony”, akryl.
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Ewy Gołębiowskiej, dyrektor-
ki Zamku Cieszyn

W Czeskim Cieszynie 1 grudnia 
odbędzie się Pierwsze Transgra-
niczne Forum Gospodarcze. Czy 
Polacy z Czechami – jeśli chodzi 
o poziom gospodarczy – dobrze 
żyją?
Proszę przyjść na targowisko w środę 
lub sobotę i zobaczyć, gdzie i w jaki 
sposób może kręcić się biznes. Pierw-
sze Transgraniczne Forum Gospo-
darcze jest ważne nie tylko dlatego, że 
trzeba rozmawiać, ale konieczny jest 
rozwój. My mamy to szczęście jako 
Cieszyn i Czeski Cieszyn, że miasta 
mogą korzystać z tej koniunktury, 
jaką paradoksalnie stworzyła droga 
korona. Wszyscy powtarzają, polity-
cy powtarzają, że przychodzą ciężkie 
czasy dla biznesu i musimy się liczyć 
ze spowolnieniem gospodarczym, a 
nawet z recesją. Dlatego to forum jest 
nie tylko okazją, żeby zdobyć wiedzę 
z pierwszej ręki, ale również wiedzę 
polegającą na wymianie wzajemnych 
doświadczeń. I chodzi tu nie tylko 
o wiedzę jaką dają eksperci, ale też i 
przedsiębiorcy.  (www.ox.pl)

PYTANIE DO...
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Podobnie jak rok temu, widzowie 
zaskoczeni byli niezwykle odważ-
nym i bardzo starannym przygoto-
waniem spektaklu. Było wszystko, 
czego musical dziś wymaga: dra-
matyczna fabuła, muzyka dobrana 
do tematu, żywy śpiew, taniec sce-
niczny, stylowe kostiumy, a nawet 
„monumentalne” dekoracje i cieka-
we efekty audiowizualne oraz pełne 
nagłośnienie. To wszystko przygo-
towała młodzież sama, z niewielką 
tylko (techniczną) pomocą starszych. 
Twórcą spektaklu był ponownie 
Marek David, uczeń trzeciej klasy 
Średniej Szkoły Hotelarstwa w Cze-
skim Cieszynie. Nastoletni reżyser, 
scenograf, dramaturg, autor opraco-
wania muzycznego oraz organizator 

widowiska w jednej osobie niezwy-
kle konsekwentnie zrealizował swoją 
wizję prawdziwego musicalu. Trafnie 
dobrał zespół młodych wykonawców 
i zaangażował dwoje bardziej do-
świadczonych aktorów – Irenę Wło-
sok i Tadeusza Smugalę (oboje przy-
padkowo są prezesami Miejscowych 
Kół PZKO w Cierlicku-Centrum i 
na Kościelcu).

Wszyscy wykonawcy bardzo od-
powiedzialnie potraktowali swoje 
role. Wyróżnili się: Terezka Bilan 
w roli Emmy Carew, Barbara Staś 
w roli Lucy Harris, Zygmunt Gru-
dziński w roli Johna Uttersona. Nie 
zawiedli „weterani” Irena Włosok i 
Tadusz Smugala w rolach rodziców 
Emmy. Zabłysnął Andrzej Glac w 

roli głównej – doktora Jekylla i pana 
Hyde’a. Widzowie, m.in. pani kon-
sul generalna RP w Ostrawie – Anna 
Olszewska, nagrodzili wykonawców 
długimi brawami. Na pewno wielu 
z nich już dziś cieszy się na kolejny 
spektakl „Młodych Aktorów” (tak 
prosto i trafnie nazwali swój zespół 
młodzi wykonawcy).

Warto dodać, że musicalowy week-
end był okazją do celebrowania Na-
rodowego Święta Niepodległości. 
Wprawdzie w spektaklu muzycznym 
nie było patriotycznych tekstów, ale 
fakt, że w Domu Polskim bardzo 
młodzi ludzie wystawili spektakl w 
języku polskim, jest mocnym akcen-
tem patriotycznym. I nastraja optymi-
stycznie na przyszłość.  Jan Przywara

Na otwarciu Wystawy Polskiej 
Książki w Domu PZKO w Karwi-
nie-Frysztacie Radę Miasta repre-
zentował m.in. Jan Daniel Zolich. 
Jest on nie tylko znanym na Zaol-
ziu piłkarzem i terenem piłkarskim, 
ale też – o czym wielu Zaolziaków 
zdaje się nie pamiętać – poetą. Za-
debiutował w latach 70. ubiegłego 
wieku, wraz z dwójką kolegów: Ka-
zimierzem Kaszperem i Tadeuszem 
Wantułą, w tomiku „Światłocienie”, 
a później wydał swój własny zbio-
rek „Topografi a czasu”.

Wystawa Polskiej Książki wyru-
sza w teren tym razem nie z Cze-
skiego Cieszyna lub Jabłonkowa, 
ale z Frysztatu. To na pewno dla 
ciebie miła niespodzianka...

Oczywiście! Nareszcie z „do-
łów” zaolziańskich idziemy. Bo 
wcześniej bywało „po górach, po 
chmurach” (śmiech)... I może jest 
to poniekąd symboliczne, bo prze-
cież w tym roku obchodzimy na 

Zaolziu Rok Gustawa Morcinka, 
pisarza, który urodził się właśnie 
w Karwinie.

Jak oceniasz obecne wystawy 
książek jako poeta? Bo prze-
cież rozpoczynały się one w la-
tach 60., 70., kiedy zaczynałeś 
pisać pierwsze wiersze? To na 
wystawach sięgałeś po tomi-
ki poetyckie, chociaż była też 
polska księgarnia na rogu ulic 
Bezruča i Dworcowej, wówczas 
Gottwalda...

A wiesz, że miałem do tamtej 
księgarni ogromny sentyment? 
Dzisiaj, kiedy przechodzę tamtę-
dy i widzę, że działa tam jeden ze 
sklepów wietnamskich, boli mnie 
serce. Z tamtych czasów został już 
tylko stary poczciwy bufet „Tem-
po”. A magicznego dla nas miejsca 
spotkań z polską książką już daw-
no nie ma. Na szczęście, jest nowa 
księgarnia państwa Wirthów, za-
chodzę tam często.

Ale to jedyne obecnie, poza wy-
stawami, miejsce na Zaolziu, 
w którym można się spotkać z 
polską książką lub prasą. Kie-
dyś były takie także w innych 
miastach. Nie warto by było 
pomyśleć, żeby przynajmniej w 
Domach PZKO stworzyć czy-
telnie z polskimi czasopismami, 
książkami?

Na pewno, bo nie wszyscy starsi lu-
dzie mają po drodze do Czeskiego 
Cieszyna. To właśnie seniorzy, a 
w każdym razie większość z nich, 
nie wejdą na przykład na Onet.pl, 
by zrobić przegląd polskiej prasy. 
W Karwinie jest o tyle łatwiej, 
że gazety można dostać w dniu 
wydania w Oddziale Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej, 
na Rynku Masaryka we Fryszta-
cie. Chociaż muszę przyznać, że 
z kierowniczką oddziału, Heleną 
Legowicz, doszliśmy do wniosku, 
że korzysta z tej okazji niewielu 
karwiniaków.

Czy jednak z powodu telewizji 
oraz radia nie należałoby się 
obawiać na Zaolziu wtórnego 
analfabetyzmu, przed którym 
my, piszący, przestrzegaliśmy 
już w latach 70. czy 80. ubiegłe-
go wieku?

Musimy walczyć z tym zjawiskiem. 
Pamiętam, sam toczyłem już wtedy 
rozmowy na ten temat z wieloma 
decydentami. I jest to poważny pro-
blem. Jest to odchodzenie od języka 
polskiego, jest to koncentrowanie 
się na krótkim tylko, lakonicznym 
przekazie medialnym. A w ogóle 
już nie można marzyć o tym, jak 
niektórzy z nas, poetów, próbowali 
w tamtych czasach walczyć, by do 
tłumów dotarła poezja. Nie ma też 
już, na przykład, przeglądu zespo-
łów małych form teatralnych „Mel-
pomenki”, podczas których formą 
spektakli poetyckich, skeczy kaba-
retowych, też uczulano młodzież na 
piękno języka polskiego. 

Oczywiście, młodzi wciąż piszą 

lub pracują z tekstami poetyckimi, 
do czego namawiają ich poloniści 
(ostatnio, na przykład, można się o 
tym było przekonać na jubileuszu 
Gustawa Morcinka w Karwinie). 
Wciąż są organizowane konkursy 
recytatorskie. Wydaje mi się jed-
nak, że to wciąż za mało, że chodzi 
o sprawy raczej trochę wyrwane z 
kontekstu... Ale może znajdziemy 
inne formy, żeby przywrócić na 
Zaolziu językowi polskiemu wła-
ściwe miejsce.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Miejscowa organizacja działkowców w 
Śmiłowicach po raz pierwszy zorgani-
zowała kosztowanie młodego wina św. 
Marcina. Częścią imprezy była  prelek-
cja sommeliera i nauczyciela Średniej 
Szkoły Hotelarstwa, Biznesu i Poligrafi i 
z Czeskiego Cieszyna. Oprócz młodego 
wina podawano oczywiście również gęś 
z czerwoną kapustą. Dla przeszło 80 go-
ści przygotowano także test, składający 
się z pytań dotyczących naszej wioski 
oraz winiarstwa. Z zaproszenia na im-
prezę skorzystała także konsul generalna 
RP w Ostrawie, Anna Olszewska, która 
przybyła wraz  z mężem. Zapewniła, że 
bardzo lubi danie nieodłącznie kojarzące 
się z tym świętem – upieczoną na złoty 
kolor pachnącą gęś. 

Zadowoleni goście wychodzili do do-
mów grubo po północy. Wszystko wska-
zuje na to, że ta piękna tradycja na stałe 
wpisze się w kalendarz imprez naszej 
organizacji.  Gustav Chwistek

Ofi cjalnie dwudniową wystawę robót ręcznych 
otworzyła przewodnicząca Klubu Kobiet przy 
MK PZKO Trzyniec-Kanada, Astrid Štefan, 
serdecznie witając punktualnie przybyłe panie 
w sobotę 12. 11. na godz. 10.00. Nie zabrakło 
lampek szampana oraz odśpiewania „Sto lat”. 
Bardzo miłe słowa uznania, podziękowania 
wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji 
wystawy, skierowała wiceprezes KK przy ZG 
PZKO, Anna Piszkiewicz.

Pozwolę sobie przytoczyć kilka z opinii zwie-
dzających, które pojawiły się w księdze wystaw: 
„Podziwiamy i dziękujemy; bardzo nam się po-
dobało; Jesteśmy wdzięczne za wasze pomysły, 
Powrót też do starych pomysłów-motywów; 
Gratulujemy ślicznej aranżacji; Co powiedzieć, 
o Waszej kobiecie? Uśmiech na twarzy, otwar-
te serce, cierpliwość, ofi arność i pracowite ręce; 
Wspaniała wystawa, podziwiamy trud i serce 
włożone w przygotowanie eksponatów; Piękne 
– smaczne – sympatyczne, jak co roku; Brawo 
estetyka i piękno na medal; Wystawa interesu-

jąca, każdy eksponat – to cacko, głęboki ukłon; 
Dziękuję bardzo za cudną wystawę i atmos-
ferę świąteczną”. Cieszymy się, że „Inspiracje” 
stały się prawdziwym bodźcem dla ponad 140 
zwiedzających z 23 Miejscowych Kół PZKO 
na Zaolziu, o czym świadczyły liczne pytania.

Pomysłodawcą tej trzeciej udanej wysta-
wy była nasza przewodnicząca Astrid Štefan, 
uzdolniona, zręczna, pracowita, pomysłowa, 
zafascynowana robótkami ręcznymi od dzie-
ciństwa (już mając pięć lat szydełkowała).

Nasze MK PZKO liczy już tylko 76 człon-
ków, zaś Klub Kobiet tworzy czternaście 
miłych, zręcznych, ofi arnych, pracowitych, 
dowcipnych i ambitnych pań, które chętnie 
poświęcają swój czas dla pracy społecznej. Oby 
ten zapał utrzymał się jak najdłużej. Wyrazy 
wdzięczności i uznania kierujemy dla garstki 
naszych chętnych i pracowitych panów, którzy 
wspierają nas i pomagają nam przy upiększaniu 
i realizowaniu imprez w naszym Kole.

Członkini Klubu Kobiet – J.M.

W DOMU POLSKIM ŻWIRKI I WIGURY W CIERLICKU-KOŚCIELCU KRÓLOWALI MŁODZI

»Jekyll i Hyde« optymistycznie
Po bardzo udanym zeszłorocznym spektaklu „Romeo i Julia” młodzi wykonawcy z Cierlicka, Hawierzowa, Stanisłowic i okolicy dokładnie rok później, w sobotę 12 
listopada br., przedstawili publiczności w Domu Polskim Żwirki i Wigury w Cierlicku-Kościelcu swoje nowe widowisko sceniczne – mucical nazwany „Jekyll i Hyde”. 
Spektakl powtórzono również w niedzielę.

Trzeba walczyć z wtórnym analfabetyzmem

Interesująca 
i inspirująca wystawa

Śmiłowickie uroczystości 
młodego wina

Młodzi aktorzy z Cierlicka i okolicy wystawili musical.

Anna Olszewska wraz z mężem na kolacji w Śmiłowicach.

Jan Daniel Zolich
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Paweł Wakuła, Barbara Gawryluk i Renata Piątkow-
ska – to trójka pisarzy z Polski, autorów książek dla 
dzieci, którzy w tym roku przyjechali na Zaolzie w 
ramach projektu „Z książką na walizkach”, realizowa-
nego przez Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki. 
Po jednym ze spotkań autorskich rozmawialiśmy z Re-
natą Piątkowską, autorką takich zabawnych książeczek, 
jak „Lemoniadowy ząb”, „To się nie mieści w głowie”, 
„Opowiadania z piaskownicy” i wielu innych. 

Bohaterowie pani książek miewają (i wprowadzają 
w życie) niesamowite pomysły. Czy pani jako dziec-
ko też była taka pomysłowa?

To było tak dawno temu, że pamięcią nie sięgam do 
tych czasów! Ale jak były małe moje dzieci, to do nich 
przychodziły z reguły dzieci z sąsiedztwa, więc miałam 
taką grupkę, którą podglądałam – jak się bawią, jak się 
kłócą i następnie godzą, co porabiają. Dużo takich sce-
nek zostało mi w pamięci. Czasem obserwuję dzieci w 
lodziarni, na przystanku autobusowym, w parku i to są 
bezcenne momenty, bo to są takie prawdziwe scenki – 
nie wymyślane, nie zaaranżowane. 

Jedna z pani książek jest o mlecznych zębach. Czy 
pani pamięta, w jakich okolicznościach straciła 
swój pierwszy mleczny ząb?

Tego nie pamiętam, natomiast ta książeczka powsta-
ła po spotkaniu autorskim, kiedy dzieci, wchodząc 
na salę, tak się przepychały w drzwiach, że chłop-
czyk, któremu się ząb już kiwał od dłuższego czasu, 
niechcący został trącony łokciem w buzię i wtedy na 
poczekaniu mu ten ząb wyleciał. Całe spotkanie spro-
wadzało się wtedy do tego, że on otworzył buzię i po-
kazywał wszystkim dziurę po zębie, a inne dzieci po-
kazywały swoje dziury, porównywały, kto ma większą, 
zastanawiały się, co do takiej dziury wejdzie. Potem 
dzieci oglądały ten ząb, dowiedziały się, że przychodzi 
Wróżka Zębuszka, więc te, które jeszcze nie straciły 
zęba, kiwały nim przez całe spotkanie na wszystkie 
strony, żeby go wykiwać. Wracając z tego spotkania, w 
pociągu pomyślałam, że fajnie byłoby napisać książkę 
o mlecznych zębach, bo to jest problem, który każde 
dziecko przechodzi. 

Pisze też pani o przesądach. Czy jest pani osobą 
przesądną?

Chyba nie, ale jakoś tak odruchowo, jak człowiek widzi 
kominiarza, to łapie się za guzik... Wiem, że przesądy 
są tak mocno zakorzenione, że warto, by dzieci wie-
działy, skąd się wzięły. Zresztą to była druga książka 
z cyklu, w którym pisałam najpierw o przysłowiach, 
potem o przesądach i na koniec o zwyczajach. Okazuje 
się, że choć wszyscy oblewają się na śmigus-dyngus, to 
nie potrafi ą wytłumaczyć, co oznaczają słowa śmigus 
i dyngus, tak samo prima aprillis, dlaczego malujemy 
jajka na Wielkanoc i tak dalej. Tak nam uciekają zwy-
czaje, tak się je upraszcza, że warto wiedzieć, skąd się 
wzięły te, które kultywujemy. Żeby nasze dzieci, które 
być może jeszcze mniej z tych zwyczajów przeniosą do 
swoich rodzin, coś o nich wiedziały.  (dc)

Podpatrzone w lodziarni

Krystyna Nováčková urodziła się 13 
października w Brnie. Ważyła 2 680 
g i mierzyła 47 cm. Jej rodzice to 
Krystyna (z domu Kubisz, pochod-
ząca z  Trzyńca) i Zdeněk Nováč-
kowie z Brna. Zdjęcie dziewczynki, 
która otrzymała imię po mamusi, 
przysłała jej babcia Henryka Kubisz.

Krystyna to imię łacińskiego po-
chodzenia. Oznacza osobę „wywo-
dzącą się od Chrystusa”, chrześcijan-
kę. Znane Krystyny to m.in. polska 
aktorka Krystyna Janda czy amery-
kańska piosenkarka pop Christina 
Aquilera.

Krystyna obchodzi imieniny 13 
marca, 24 lipca i 5 grudnia.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-

cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: danuta.chlup@glosludu.cz 
lub klasyczną pocztą na adres Re-
dakcji.

Zakończył się ogłoszony przez nas 
konkurs rysunkowy na najpiękniejsze 
obrazki bohaterów kreskówek produ-
kowanych w Bielsku-Białej – Bolka 
i Lolka oraz Reksia. Otrzymaliśmy 
cały zbiór rysunków z przedszkola 
w Trzyńcu-Lesznej oraz jeden obra-

zek z Olbrachcic. Wszystkie nam się 
podobały, laureatów nagród wyłonili-
śmy więc drogą losowania. Książecz-
ki z Bolkiem i Lolkiem otrzymują: 
Rudek Kraus, Tobias Sajdok, Anetka 
Wania oraz Miriam Zalisz, pamiąt-
kowy garnuszek Tiffi   Sajdok.  (dc)

WITAMY
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»BYĆ Z MIŁOSZEM«
21 października grupa 13 uczniów 
z  Czeskiego Cieszyna, Gnojnika, 
Bystrzycy oraz Wędryni wyjechała 
do Krakowa na spotkanie z kolega-
mi z Polski i Litwy. Wspólnie zwie-
dziliśmy Kraków – grób Miłosza w 
krypcie zasłużonych, jego dom oraz 
inne zabytki. W Głogowie Mało-
polskim odbyły się lekcje z miejsco-
wymi polonistkami oraz warsztaty 
na temat poezji Czesława Miłosza. 
W niedzielę wyruszyliśmy do Wil-
na, a następnego ranka do szkoły w 
Rudominie, gdzie przywitano nas 
koncertem oraz tradycyjną potra-
wą – kibinami  z rosołem. W Wilnie 
zwiedziliśmy kościoły, Uniwersytet 
Wileński, Plac Ratuszowy, Ostrą 
Bramę, dotarliśmy do miejsc, gdzie 
Adam Mickiewicz spędził swoją 
młodość, gdzie studiował i pisał swe 
arcydzieła. Wieczorem podsumo-
wano projekt i dyskoteką pożegnal-
ną zakończono ten miły dzień. W 
drodze powrotnej do Polski zwie-
dziliśmy Troki z  jedynym zamkiem 
na Litwie. Przeżyliśmy wspaniały 
tydzień, za co należą się podzięko-

wania wszystkim organizatorom 
projektu edukacyjnego: Stowarzy-
szeniu „Wspólnota Polska” – oddział 
Rzeszów oraz Zespołowi Szkół w 
Głogowie Małopolskim. Naszym 
opiekunkom, paniom nauczycielkom 
Renacie Buławie i Renacie Gill dzię-
kujemy za ich cierpliwość.

Adam Poloczek, kl. 8B 
PSP w Czeskim Cieszynie

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 
W GNOJNIKU

Święto Niepodległości to polskie 
święto państwowe obchodzone 11 li-
stopada. W 1918 roku Polska po 123 
latach od rozbiorów dokonanych 
przez Austrię, Prusy i Rosję uzyskała 
niepodległość. O tym ważnym dla 
nas, Polaków, święcie nie zapomi-
na również gnojnicka szkoła. Dzień 
ten uczciliśmy uroczystym apelem w 
auli.

Po krótkim koncercie fortepia-
nowym w wykonaniu Alicji Ryłko 
obejrzeliśmy przedstawienie, któ-
re przygotowały klasy 8. i 9. Nasi 
starsi koledzy czytali tekst o Dniu 
Niepodległości, przybliżyli nam hi-
storię tego dnia, opowiedzieli o róż-

nych ciekawostkach związanych z 
odzyskaniem niepodległości przez 
Polskę. W trakcie apelu wysłuchali-
śmy hymnu polskiego. Pan dyrektor 
Tadeusz Grycz podkreślił znaczenie 
tego szczególnego dnia. 

Po uroczystości pojechaliśmy do 
Teatru Cieszyńskiego w Czeskim 
Cieszynie na przedstawienie „Ro-
meo i Julia”. Na młodszych uczniów 
czekało szkolne eliminacje konkursu 
recytatorskiego. Uważam, że bardzo 
dostojnie uczciliśmy Święto Nie-
podległości, które jest przecież naj-
ważniejszym świętem państwowym 
w Polsce.  Adam Kubiczek, kl. 7 
 PSP Gnojnik

ZAGADKOWY 
ONDRASZEK

„O tej porze roku są najdłuższe dni, 
a słońce z wysoka grzeje nas i lśni” 
– taką oto zagadkę miał ukrytą pod 
pupą Ondraszek – ten z  najpraw-
dziwszego drzewa, który pilnuje 
Szczyrku. Oprócz tej zagadki mieli-
śmy tego dnia do rozwiązania jeszcze 
kolejnych dziesięć, ukrytych na przy-
kład w parku w „książce mnicha”, w 
Bibliotece, w Informacji Turystycz-

nej i w innych miejscach Szczyrku. 
Właśnie do Szczyrku wyruszyliśmy, 
by bliżej poznać Ondraszka. Naj-
pierw pani przeczytała nam legendę 
o tym, jak zbójniczył w tej okolicy, 
potem malowaliśmy „najdłuższy”, bo 
przeszło dziesięć metrów długi, ob-
razek zbójnika. Mogliśmy wypróbo-
wać, jak podróżował, kiedy to koniki 
ciągneły nas na wozach po Szczyrku, 
dokładnie jak 300 lat temu. Obiad 
smakował także jak w tamtych daw-
nych czasach – przyrządzony na 
prawdziwym ognisku (chociaż paró-
wek to Ondraszek raczej nie jadał.) 
A kiedy najbardziej się baliśmy? 
Wtedy, gdy wieczorem szukaliśmy, 

gdzie Ondraszek ukrył skarb. Oczy-
wiście, udało nam się go znaleźć, co 
nas bardzo ucieszyło. Niektórzy na-
tomiast bali się najbardziej podczas 
jazdy kolejką na Skrzyczne, za to wi-
doki były przepiękne!

Wieczorem mamusie i tatusiowie 
nie tylko nam czytali, ale również 
grali na dobranoc najfajniejsze ba-
jeczki, jakie można sobie wymarzyć. 
Podziękowania należą się Fundacji 
„Pomoc Polakom na Wschodzie”, 
która wsparła cały projekt „Poznaj-
my się!” – poznawanie Szczyrku, Be-
skidów i legendarnego Ondraszka.

Przedszkolaki 
z Trzyńca-Lesznej

Renata Piątkowska

Miriam Zalisz narysowała Bolka i Lolka w górach.

Konkurs rozstrzygnięty

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polityka 
przy kawie 8.45 Paco, Nouky i Lola 
9.00 Domisie (s. anim.) 9.30 Mysia 
klinika i doktorek Humorek 9.50 Jak 
to działa? 10.25 Młodzi konstrukto-
rzy 10.55 My, wy, oni 11.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.30 To się 
opłaca 12.45 ZUS dla ciebie 12.55 
Planeta Ziemia (dok. bryt.) 13.55 
Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 15.00 
Wiadomości 15.30 Celownik 16.20 
Moda na sukces (s.) 16.45 EUROex-
press 17.00 Teleexpress 17.30 Pleba-
nia (s.) 18.00 Klan (s.) 18.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 19.00 Zabawy 
z Lippy and Messy 19.10 Magiczne 
przygody misia Ruperta 19.30 Wia-
domości 20.30 Ojciec Mateusz (s.) 
21.30 Sprawa dla reportera 22.30 
Obraz jej duszy (dramat USA) 0.20 
Determinator (s.) 1.20 Dziedziczki 
(komedia USA). 

TVP 2 
6.00 Egzamin z życia 7.30 Na dobre 
i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.45 Obok nas 11.20 Pożyteczni.
pl (s.) 11.50 Jeden z dziesięciu (te-
leturniej) 12.30 Sąsiedzi (s.) 13.00 
Barwy szczęścia (s.) 13.35 Postaw 
na milion 14.40 Kariera Nikodema 
Dyzmy 15.45 Panorama - kraj 16.15 
Poziom 2.0 17.20 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.50 
Wiadomości z drugiej ręki (s.) 19.20 
To nasza młodość (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 
21.35 Kocham kino 21.40 Rozważ-
na i romantyczna (fi lm kopr.) 0.05 
Intrygi i kłamstwa (s.) 0.55 Bliźnięta 
- po drugiej stronie lustra (dok. bryt.) 
2.05 Mieszkając z wrogiem (fi lm ka-
nad.). 

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.15 Info pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość 
poranka 8.42 Info poranek 8.54 
Eurozmiany 9.10 Gość poranka 
9.42 Serwis sportowy 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.37 Eurozmia-
ny 10.50 Gość poranka 11.30 Ser-
wis info 12.20 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 15.00 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Śladami dobrych praktyk 17.35 Kro-
nika miejska 17.50 Słownik polsko-
europejski 18.05 Rozkminka 18.15 
Kronika miejska 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 19.25 Bio-
sfera 20.00 Serwis info 20.10 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier 22.30 Jan Po-
spieszalski. Bliżej 23.15 Info dzien-
nik 23.50 Sportowy wieczór 0.12 Fa-
bryka propagandy (dok. franc.) 1.15 
Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Pies Huckleberry 8.50 
Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Panoptikum 
Roberta Ripleya 12.00 John Doe (s.) 
13.00 Pamiętniki z wakacji (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Ludzie Chu-
dego (s.) 21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 
Szpilki na Giewoncie (s.) 23.00 Ko-
ści (s.) 1.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.30 Dla mnie prze-

stanie (teatr TV) 11.00 Film o se-
rialu „Opowiadaj” 11.15 Wszystko-
party 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 14.10 
Pamiętnik lekarki (s.) 15.05 Planeta 
YÓ 16.00 Zaczarowane przedszko-
le 16.30 Pszczółka Maja (s. anim.) 
17.00 AZ kwiz 17.20 Stop 17.25 
Mieszkać to zabawa 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 
18.45 Wieczorynka 19.00 Wia-
domości 20.00 Koło pełne gwiazd 
(pr. roz.) 20.55 Summa summarum 
21.25 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
22.10 Pacyfi k (s.) 23.10 Zawodowcy 
(s.) 0.05 Przeżyć! 0.55 Auto Moto 
Styl. 

TVC 2 
6.00 Świat książek 6.25 ProStory 
6.55 Katastrofy lotnicze (cykl dok.) 
7.45 U garncarzy w Abu Ghajlan 
8.00 Panorama 8.55 Osobistość w 
Dwójce 9.00 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 9.15 Kultura z Dwójką 
9.25 Krajobraz z ogniem 10.10 Emi-
granci J. Škvorecký i Z. Bakala 10.40 
Na pływalni z P. Nedvědem 11.00 
Człowiek z fajką 11.55 Ostatni od-
pust 12.45 Wędrówki w poszukiwa-
niu piosenki 13.10 Słońce w skrzyd-
łach 14.05 Zaginione adresy 14.30 
Akademia telewizyjna: Ludzie i spo-
łeczeństwo 17.00 Interpelacje 18.00 
Ushuaia (s. dok.) 18.30 Historie 
Alfreda Hitchcocka (s.) 18.50 Kul-
tura z Dwójką 19.10 Wiadomości w 
czes. j. migowym 19.20 Osobistość w 
Dwójce 19.30 Skarby świata 19.40 
Wyspy Orkney 20.00 Wołoch, który 
się spodobał Bogu (dok.) 20.55 Ten 
nasz czeski charakter 21.20 Osobi-
stość w Dwójce 21.30 333 (mag.) 
22.25 Piękne straty 23.00 Magazyn 
folkowy 23.30 Maria Montessori 
(fi lm). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Mój 
pies Skip (fi lm) 11.05 Świat według 
Bundych (s.) 11.25 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 13.40 Kochane kłopoty (s.) 
14.35 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Bez śladu (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Mentalista (s.) 

18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 22.25 Nocne wiadomości 
23.05 Maksimum ryzyka (fi lm) 1.00 
Kryminalne zagadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Nakryto do stołu 10.05 Obroń-
ca (s.) 11.05 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.05 Policja Hamburg (s.) 13.05 
Renegat (s.) 14.05 Pan Złota Rączka 
(s.) 14.35 Detektyw Monk (s.) 15.35 
Poszukiwacze muszli (fi lm) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Bubo bubo (pr. 
rozrywkowy) 21.20 Dasz sobie z tym 
radę 22.25 Hawaii 5-0 (s.) 23.25 Nie 
ma doskonałych 0.45 Faceci w bu-
tach (fi lm). 

PIĄTEK 25 listopada

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.45 Serial dla dzieci 
8.55 Lippy and Messy 9.00 Moliki 
książkowe 9.15 Świnka Peppa 9.25 
Koszmarny Karolek 9.40 Baranek 
Shaun 9.45 Z Jedynką po drodze 
10.00 Weekendowy magazyn fi lmo-
wy 10.25 Rezydencja (s.) 11.25 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Po sąsiedzku 12.45 ZUS dla ciebie 
12.55 Planeta Ziemia (dok. bryt.) 
13.55 Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 
15.00 Wiadomości 15.30 Glee (s.) 

16.20 Moda na sukces (s.) 16.45 
EUROexpress 17.00 Teleexpress 
17.30 Plebania (s.) 18.00 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.10 Stacyjkowo 19.30 Wiado-
mości 20.30 Dziedziczki (komedia 
USA) 22.20 W tajnej służbie Jej 
Królewskiej Mości (fi lm bryt.). 

TVP 2 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.45 Obok nas 
11.20 Puchar Świata w Kuusamo 
13.35 Barwy szczęścia (s.) 14.10 Ka-
baretowy Klub Dwójki 14.30 Kariera 
Nikodema Dyzmy 15.45 Panorama 
- kraj 16.15 Poziom 2.0 17.15 Ka-
baretowy Klub Dwójki na wakacjach 
18.00 Panorama 18.50 Licencja na 
wychowanie (s.) 19.20 Amisz 20.05 
Na dobre i na złe (s.) 21.10 Kocham 
Cię, Polsko! 22.50 Diagnoza zbrodni 
(fi lm USA) 1.05 Mieszkając z wro-
giem (fi lm kanad.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.10 Gość 
poranka 9.48 Info poranek 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.00Serwis info 12.20 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.00 
Serwis info 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Speed 17.35 
Kroniki miejskie 17.45 Bliżej ludzi 
17.55 Trudny rynek 18.30 Aktual-
ności 19.25 Słownik polsko-europej-
ski 20.00 Serwis info 20.10 Forum 
21.05 Telekurier 22.30 Info dzien-
nik - 0.12 Handel żywym towarem 
- nieczyste sumienie Europy (dok. 
franc.) 1.10 Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 7.55 Nowe 
przygody Scooby’ego 8.25 Gang 
Misia Yogi 8.55 Rodzina zastępcza 
(s.) 10.00 Daleko od noszy 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Panoptikum Roberta Ripleya 12.00 
John Doe (s.) 13.00 Daleko od noszy 
(s.) 13.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.05 Artur 
i Minimki 22.15 W stronę słoń-
ca (fi lm kopr.) 0.35 Boskie sekrety 
siostrzanego stowarzyszenia Ya-Ya 
(fi lm USA).

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.30 List do Cie-
bie 10.25 Moje uszanowanie, panie 
Kohn 11.00 Pr. rozrywkowy 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 14.10 Pa-
miętnik lekarki (s.) 15.00 Planeta 
YÓ 16.00 Zaczarowane przedszkole 
16.30 Mała farma 17.00 Fenomen 
17.30 Hobby naszych czasów 18.00 

Wiadomości regionalne 18.25 Z 
Hurvínkiem u lekarza 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 13. komnata 
J. Prekopovej 21.20 Wszystko-party 
(talk-show) 22.10 Komisarz Moulin: 
Śmierć ofi cera policji (fi lm) 23.30 
Miasto kocic (s.) 23.55 Jak mieć cia-
ło doskonałe? 0.15 Do morza miejsc. 

TVC 2 
6.00 Szukam pracy 6.30 Dołącz do 
nas 6.40 Nie poddawaj się 7.00 Ten 
nasz czeski charakter 7.30 Trzymać 
rękę na pulsie 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Kultura z Dwójką 9.25 Ekopionie-
rzy 9.45 Interpelacje 10.40 Przygo-
dy z jaguarami 11.25 Z weteranami 
na Seč 11.40 Kolory życia (mag.) 
12.35 Winko 13.00 Folklorika 13.30 
Chcesz mnie? 13.45 Masz mnie! 
14.00 Przygody nauki i techniki 
14.30 Akademia telewizyjna: Plane-
ta Ziemia 16.55 Ocean mas plastycz-
nych 17.50 Tam przebywa Manitou 
18.00 Powroty na łono natury 18.30 
Historie Alfreda Hitchcocka (s.) 
18.50 Kultura z Dwójką 19.10 Wia-
domości w czes. j. migowym 19.20 
Osobistość w Dwójce 19.30 Wia-
domość od V. Bělohradskiego 19.45 
Malowane kurtyny czeskich teatrów 
20.00 Cudowna planeta (cykl dok.) 
20.50 Osobistość w Dwójce 20.55 
Atlantropa - marzenie o nowym 
kontynencie (dok.) 22.00 Terkel ma 
kłopoty (fi lm anim.) 23.20 Technicy-
-magicy (s.) 23.45 Wracaj szybko! 
0.00 Mag. muzyczny 0.30 Był sobie 
fi lm: King Kong. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Jane 
Doe: Oko obserwatora (fi lm) 11.00 
Świat według Bundych (s.) 11.25 
Dopóki śmierć nas nie rozłączy (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Po-
wrót komisarza Rexa (s.) 13.35 
Kochane kłopoty (s.) 14.35 Dowo-
dy zbrodni (s.) 15.35 Bez śladu (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości 17.30 Menta-
lista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.00 Szkoła podstawowa 
(fi lm) 22.10 Bad Boys II (fi lm) 0.55 
Ekspozytura (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. 
(s.) 9.10 Nakryto do stołu! 10.05 
Obrońca (s.) 11.05 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.05 Policja Hamburg 
(s.) 13.05 Renegat (s.) 14.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 14.35 Detek-
tyw Monk (s.) 15.35 Poszukiwacze 
muszli (fi lm) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Wyścig z czasem (s.) 21.05 
Show Jana Krausa 22.15 Rekrut 
(fi lm) 0.40 Tysiąc akrów (fi lm).

ROZWAŻNA 
I ROMANTYCZNA 
Obyczajowy, W. Brytania/USA 
1995, 145 minut 
TVP 2, czwartek 24 listopada, 
godz. 21.40
Reżyseria: Ang Lee
Występują: Emma Th ompson 
(Elinor Dashwood), Alan Ri-
ckman (pułkownik Brandon), Kate 
Winslet (Marianne Dashwood), 
Hugh Grant (Edward Ferrars), 
Gemma Jones (pani Dashwood), 
Tom Wilkinson (pan Dashwood), 
Greg Wise ( John Willoughby) 

Henry Dashwood zapisał majątek 
synowi z pierwszego małżeństwa. 
Odszedł w przeświadczeniu, że 
John odpowiednio zabezpieczy 
macochę i trzy przyrodnie siostry. 
Dziedzic nie zamierza jednak po-
stąpić zgodnie z życzeniem ojca. 
Dla zubożałych panien na wyda-
niu jedyną szansą jest teraz odpo-
wiednia partia małżeńska. Przed 
wyjazdem panny Dashwood po-
znają Edwarda Ferrarsa. Między 
nieśmiałym i wrażliwym młodzień-
cem a najstarszą z sióstr nawiązuje 
się nić sympatii, z której rodzi się 
głębsze uczucie. 

OBRAZ JEJ DUSZY
Dramat obyczajowy, USA 2006, 
110 minut
TVP 1, czwartek 24 listopada, 
godz. 22.30
Reżyseria: Joseph Greco
Występują: Devon Gearhart 
(Chris Marino), Marcia Gay Har-
den (Mary Marino), Joe Pantolia-
no ( John Marino), Sophia Bairley 
(Dawn), Marcus Johns (Sam), 
Antony Del Rio (Gregg), Irene B. 
Colletti (Donna) 

Dziesięcioletni Chris żyje we włas-
nym świecie. Matka chłopca, Mary, 
cierpi na schizofrenię, a ojciec, 
John, stara się utrzymać rodzinę i 
płacić za leczenie żony. Gdy cho-
roba Mary pogłębia się, policja za-
biera kobietę do szpitala dla umy-
słowo chorych. Kolejnym ciosem 
dla rodziny jest utrata pracy przez 
Johna, który zamyka się w sobie i 
całą uwagę koncentruje na budowie 
tajemniczej łodzi. Wyśmiewany w 
szkole i pozostawiony sam sobie 
Chris postanawia uciec z domu i 
zamieszkać z ciotką na Alasce. 

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 23. 11. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,173  0,174 0,170  0,175

EUR  4,430 4,470  4,420  4,520

USD  3,250  3,320  3,280  3,380

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     5,700    5,850

EUR   25,400 25,900

USD   18,400 19,200 (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Epidemia 
strachu (24, 25, godz. 17.45); Ano-
nim (24, 25, godz. 20.00); Jak wy-
tresować smoka (25, godz. 15.30); 
TRZYNIEC – Kosmos: Mniam! 
(24, 25, godz. 17.30); Bogowie i he-
rosi (24, 25, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Happy, happy (24, 
godz. 19.00); Bajki – krecik (25, godz. 
9.30); V peřině (25, godz. 14.00); To 
tylko seks (25, godz. 17.00); Rodi-
na je základ státu (25, godz. 19.00); 
BYSTRZYCA: Wynająłem płat-
nego mordercę (25, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Saga Zmierzch 
– Przed świtem, cz. I (24, godz. 15.30, 
17.45, 20.00; 25, godz. 15.30, 17.45).

CO W TERENIE
LIGOTKA KAMERALNA – 
MK PZKO zaprasza na spotkanie z 
Mikołajem w sobotę 3. 12. o godz. 
17.00 do Domu PZKO. Prosimy 
zgłosić liczbę dzieci pod nr tel.: 
606 719 187 do 29. 11. 

 Stowarzyszenie Obywatelskie 
„Klucz” zaprasza na wystawę Świąt 
Godowych w dniach 26.-27. 11. do 
Domu Kultury. Uroczyste otwarcie 
odbędzie się w sobotę 26. 11. o godz. 
10.00.
M I Ę D Z Y G E N E R A C Y J N Y 
U N I W E R S Y T E T  R E G I O -
NALNY PZKO W RC – Zaprasza 
na następne spotkanie w czwartek 
1. 12. o godz. 17.00 do auli Gim-
nazjum Polskiego w Cz. Cieszynie. 
Wykład pt. „Karp w tradycji sło-
wiańskiej i chrześcijańskiej – Dzieje 
hodowli ryb” wygłosi prof. Janusz 
Guziur.
PARAFIA ŚKEAW – w Cz. Cie-
szynie Na Niwach informuje, że 
przedpołudniowe niedzielne nabo-
żeństwa od pierwszej niedzieli w 
Adwencie dnia 27. 11. odbywać się 
będą zawsze o godz. 9.00. Serdecznie 
zapraszamy.

PTTS „BŚ” – Zaprasza na wy-
cieczkę W 33 Tyra – Jaworowy – 
Wędrynia w sobotę 26. 11. Odjazd 
autobusu do Tyry sprzed dworca 

kolejowego w Trzyńcu o godz. 7.40. 
Inf.: 605 783 338.

RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza 26. 11. o godz. 15.30 na Jesienny 
Wieczór Świetlicowy. W programie: 
Wspomnienia o poecie Cz. Miłoszu 
– Maria Sztwiertnia, lecznicza siła 
magnesów – Irena Hajzlerowa.

SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza w sobotę 26. 11. o godz. 16.00 
do Domu PZKO na prelekcję kra-
joznawczą Tadeusza Chorzempy 
pt. „Chile i Wyspa Wielkanocna”. 
Podczas imprezy będzie można za-
kupić znaczki członkowskie na rok 
2011, „Kalendarz Śląski 2012” oraz 
miejscówki na bal MK PZKO, któ-
ry odbędzie się pn. „Od bramki do 
bramki” w sobotę 14. 1. 2012 w sali 
zakładu Bochemie w Boguminie. 

TRZYCIEŻ – Caritas Trzyniec 
oraz MK PZKO w Trzycieżu za-
praszają na Spotkanie adwentowe 
27. 11. o godz. 15.00 do Domu Kul-
tury. W programie wystąpią dzieci 
z polskiego przedszkola w Cz. Cie-
szynie, uczniowie z czeskiej szkoły w 
Trzycieżu oraz chór żeński ŚKEAW 
„Halevaj” z Trzyńca.

ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO 
zaprasza na wystawę pt. „Skarby na-
szych strychów – czyli świadectwo o 
życiu naszych przodków”, która odbę-

dzie w Ośrodku Kultury w Żukowie 
Dolnym (stara szkoła) w dniach 25. 
11.-27. 11. Wystawa jest połączona ze 
sprzedażą domowych wypieków, de-
koracyjnych kompozycji z kwiatów (i 
nie tylko) Blanki Zapletalovej, drob-
nych przedmiotów dekoracyjnych i 
podarunkowych. Wystawa czynna 25. 
11. i 26. 11. w godz. 10-19, w niedzielę 
27. 11. w godz. 11-16.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz. 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-699

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, Czeski 
Cieszyn: wystawa pt. „Polskie Towa-
rzystwo Medyczne w RC”. Czynna 
do 2. 12. w dni powszednie 8-15. 

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-

Dnia 25. 11. 2011 obchodzi swój życiowy jubileusz 

IRENKA

Szczęścia, dużo zdrowia, uśmiechu na co dzień i wiele łask 
Bożych życzy z całego serca bliska znajoma. AD-122

Niechaj dobry los się kłania w pas,
sto lat, sto lat jeszcze raz.
Dziś, 24 listopada 2011, obchodzi swe 75. urodziny 

pan VIKTOR TASZEK

z Karwiny. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia, niegasną-
cego optymizmu i energii ducha z serca życzą żona Wi-
sia, córka Andrea z Jasiem, synowa Iva, wnuczki Radka z 
mężem Ronniem, Dajka, Barunka oraz prawnuk Andreas.

RK-231

Dziś obchodzi 85. urodziny

pan Mirosław WAJDA

z Wierzniowic. Z tej okazji dużo szczęścia, zdrowia oraz błogosławieństwa 
Bożego życzą córki z rodzinami. Najmłodszy wnuk Marek oraz prawnuczę-
ta przesyłają uściski i całusy. RK-221

ŻYCZENIA

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 19. 11. 2011 zmarł w 
wieku 80 lat nasz Kochany Ojciec, Dziadek i Wujek

śp. BOGUSŁAW CSEPCSAR

z Trzyńca. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się 
w piątek 25. 11. 2011 o godz. 14.30 z kościoła katoli-
ckiego w Trzyńcu na miejscowy cmentarz. W smutku 
pogrążona rodzina. GL-759

NEKROLOGI

ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie „Musaion”, Robotnicza 14: do 
11. 3. 2012 wystawa pt. „Miniona 
sława broni białej”; stała ekspozy-
cja pt. „Środki płatnicze na Śląsku 
Cieszyńskim”; do 11. 3. 2012 wy-
stawa „Miniona sława broni białej”. 
Czynne: wt-pt: 9.00-17.00, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. 2012 wy-
stawa pt. „Dotknąć się przyrody”; 
stała ekspozycja „Střípky z  dějin 
Karviné”. Czynne: wt-pt: 8.00-
16.30, so: 9-13, nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 12. 
wystawa „Odkryta piękność”; sta-
ła ekspozycja „Czarodziejski świat 
tramwajów”. Czynna wt-pt: 8.00-
16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Grzyby”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY w Karwinie: 
do 21. 12. wystawa obrazów Libora 
Lepki „Karwina w obrazach”. Czyn-
na po, śr, pt: 9-15, wt, czw: 9-19. 
GALERIA ZDROWEGO MIA-
STA – foyer Uniwersytetu Śląskie-
go w Karwinie, rynek Uniwersy-
tecki 1934/3: 24. 11. o godz. 17.30 
wernisaż wystawy polskich twórców 
pt. „4+1 – Sylwia Sobocik-Paździor, 
Augustyna Stabla, Grażyna Zarze-
cka-Czech, Wiola Gaszka, Mirosław 
Pilarz”. Czynna: po-pt:10-17. 
CZYTELNIA I KAWIARNIA 
LITERACKA „NOIVA” w Cz. 
Cieszynie, ul. Główna 2061: do 1. 
12. 2011 wystawa fotografi i Haliny 
Sikory „Koszule w praniu”. Czynna 
po-pt: 9-18; so: 13-18. 

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3 
Maja 11, Bielsko-Biała: do 30. 12. 
wystawa pt. „40. Biennale Malarstwa 
– Bielska Jesień 2011”. Czynna co-
dziennie 10-18.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, ul. Regera 6, Cieszyn: 
do 4. 12. wystawa „Franciszek Świ-
der i jego dzieło”. 

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-19. 

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 14. 1. 
2012 wystawa pt. „Między Cieszynem 
a Sopotem – życie i działalność Józefa 
Golca”. Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.

WSPOMNIENIA

Dziś, 24 listopada 2011, mija 5. bolesna rocznica śmierci

śp. HELENY NOWAKOWEJ

z Pietwałdu 

18 listopada 2011 minęła 40. rocznica śmierci Jej Ojca

śp. JÓZEFA ROZBROJA

z Łazów

zaś 16 października 2011 upłynęło 25 lat od śmierci Jej Męża

śp. ADOLFA NOWAKA

O chwilę wspomnień prosi Halina z rodziną. GL-724

Dnia 25. 11. 2011 minie 35. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Mamusi, Żony, Babci i Teściowej 

śp. HELENY  PIWKO

z Cierlicka. Dziękujemy wszystkim, którzy cichym wspo-
mnieniem uczczą Jej pamięć. Mąż i córka z rodziną.
 AD-123

Minął czas wspólnej pracy i zabawy,
nastał czas smutku i samotności.

Dnia 24 listopada 2011 mija pierwsza rocznica śmierci 
naszego Drogiego

śp. ERICHA ZEMENE

z Oldrzychowic. Z miłością i szacunkiem wspominają 
najbliżsi. RK-226

Dnia 23. 11. 2011 obchodziłaby 90 urodziny

śp. OTYLIA CHWAJOŁ

z Orłowej-Lutyni. Zaś 25. 11. 2011 minie 3. bolesna rocznica, gdy ucichło 
Jej szlachetne serce. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi. GL-764

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 

w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, sp. z o. o. – Studio Graficzne, Czeski Cieszyn, 

ul. Strzelnicza 18 (na parterze), codziennie w godz. 8-16 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-
ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przy-
nosić osobiście do redakcji najpóźniej do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak 
wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

W Galerii Wystaw Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej w Orłowej odbędzie 
się dziś wernisaż niezwykle ciekawej 
ekspozycji. – „Znaleziska archeolo-
giczne z okresu późnego średniowie-
cza na Śląsku Cieszyńskim” to jedna 
z ważniejszych wystaw przygoto-
wanych przez naszą placówkę – za-
pewnia David Pindur, wicedyrektor 
muzeum.

– Średniowiecze bywa często okre-
ślane negatywnie jako „schyłkowe”, 
a chodzi przecież o okres ważnych 
przemian, które dotarły także na 

Śląsk Cieszyński – tłumaczy Ondřej 
Tůma z MZC. – Celem wystawy jest 
zaprezentowanie średniowiecznej 
kultury materialnej, najważniejszych 
miejsc w regionie, zwrócenie uwagi 
na inne aspekty tego okresu oraz spe-
cyfi czne elementy charakterystyczne 
dla całego obszaru Śląska Cieszyń-
skiego. – Artefakty reprezentujące 
różne dziedziny ludzkiej działalności 
(m.in. wojskowość, rolnictwo, rze-
miosło) zostaną uzupełnione mate-
riałem ikonografi cznym z okresu od 
XIII do końca XV w. – informuje 

Tůma. Wystawione obiekty pocho-
dzą nie tylko ze zbiorów Muzeum 
Ziemi Cieszyńskiej, ale także z Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego, Ostraw-
skiego Muzeum, Instytutu Archeo-
logii Akademii Nauk RC w Brnie i 
innych.

Uroczyste otwarcie ekspozycji 
zaplanowano dziś na godz. 10.00. 
Wystawę organizowaną w ramach 
projektu „Dwa miasta – jedna tra-
dycja” dofi nansowanego z funduszy 
unijnych, oglądać można będzie do 
30 marca przyszłego roku. (wib)

Wieki średnie na Śląsku Cieszyńskim
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Trener Łukasz Kruczek wystawi w 
jutrzejszych kwalifi kacjach siódem-
kę: Kamil Stoch, Piotr Żyła, Ma-
ciej Kot, Krzysztof Miętus, Dawid 
Kubacki, Jan Ziobro, Stefan Hula. 
A Małysz? – Dowiedziałem się, że 
będzie ekspertem stacji Eurosport. 
Czyli będzie trzymał za nas kciuki 
z mikrofonem w ręku – powiedział 
„Głosowi Ludu” Łukasz Kruczek, 
szkoleniowiec reprezentacji Polski. 

Polacy odlecieli we wtorek z Kra-
kowa, wczoraj trenowali zaś nie w 
Kuusamo, a w Rovaniemi. Wie-
czorem cała wyprawa przeniosła 
się już do centrum wydarzeń, pod 
skocznię Ruka w Kuusamo, na któ-
rej jutro odbędą się kwalifi kacje do 
weekendowych zawodów. A jakie są 
cele Polaków na ten sezon? Łukasz 
Kruczek snuje bardzo ambitne wizje. 
– Chciałbym, żeby zespół powalczył 
o pierwszą trójkę w Pucharze Naro-
dów, a także utrzymał kwotę starto-
wą sześciu zawodników w konkursie 
– mówi Kruczek. – Chcemy też, by 
chłopcy regularnie zdobywali punk-
ty w zawodach. Czterech skoczków 
w klasyfi kacji generalnej Pucharu 
Świata na koniec sezonu to cel, który 
jest w naszym zasięgu – dodał trener. 
Nową osobą w sztabie szkoleniowym 
został Michał Wilk. – Będzie kon-
sultantem do spraw treningowych – 
zdradził Kruczek. 

Forma polskiego zespołu na star-
cie sezonu jest dużą niewiadomą. 
– Zawsze tak było, bo to przecież 
początek nowego cyklu, przejście 
od treningów do zawodów o punk-
ty – stwierdził Kruczek. – Ten sezon 
jest jednak nietypowy, bo w okresie 
przygotowawczym chłopcy w ogóle 
nie zaliczyli skoków na śniegu. Były 
treningi na lodowcu, a to nie to samo 

– podkreślił Kruczek. – W podobnej 
sytuacji znajdują się jednak także 
inne ekipy. Zobaczymy, co pokażą 
pierwsze zawody na śniegu. To może 
być niezła loteria.

Sportowa emerytura Adama Ma-
łysza oznacza, iż to Kamil Stoch 
zostanie niekwestionowanym lide-
rem polskiej reprezentacji. – Mam 
nadzieję, że nie zawiodę kibiców. 
Wiem też, że nigdy nie zastąpię 
Adama, który jest wyjątkowym 
człowiekiem – powiedział polskim 
dziennikarzom Stoch. W kadrze 
z przyczyn zdrowotnych brakuje 
Łukasza Rutkowskiego. Wszystko 
wskazuje na to, że skoczek zawiesi 

na jakiś czas karierę sportową. Pre-
zes Polskiego Związku Narciarskie-
go, Apoloniusz Tajner, podkreśla, 
iż po zakończeniu kariery przez 
Małysza trzeba stawiać na mło-
dych skoczków. – Nie ma Adama 
Małysza, ale mamy utalentowa-
ną młodzież. Spośród czternastki 

zawodników, którzy będą nas re-
prezentować w Pucharze Świata i 
Pucharze Kontynentalnym aż  je-
denastu wywodzi się z programu 
Lotos Cup – ocenił Tajner. W Kra-
kowie doszło do przedłużenia umo-
wy z Grupą Lotos SA o współpracy 
z Polskim Związkiem Narciarskim 
o kolejny rok. – Dla fi rmy współ-
praca z PZN jest wzorcowa. Życzę 
młodszym kolegom, aby próbowali 
dorównać Adamowi. A, że będą się 
starać, tego jestem pewien – powie-
dział Paweł Olechnowicz, prezes 
Grupy Lotos SA. Dobrze układa 
się też współpraca na linii A i B 
kadry. – Jeszcze nigdy współpraca 
z młodzieżówką nie układała się 
tak pomyślnie – stwierdził trener 
A zespołu, Łukasz Kruczek. – Ro-
bert Mateja działa bardzo sprawnie, 
widać progresję w tym młodym ze-
spole – dodał. 

Zaplanowany na sobotę start Pu-
charu Świata otworzy wieczorny 
konkurs drużynowy. W niedzielę za-
wodnicy rywalizować będą w zawo-
dach indywidualnych. Oba konkursy 
przeprowadzone zostaną na obiekcie 
HS-142. Skandynawska część Pu-
charu Świata kontynuowana będzie 
w grudniu w norweskim Lilleham-
mer, gdzie odbędą się konkursy na 
skoczni HS-100 (3 grudnia) i HS-
138 (4 grudnia). 

JANUSZ BITTMAR

Siedmiu wspaniałych w Kuusamo
Jaki będzie pierwszy sezon zimowy bez Adama Małysza? Już w najbliższą sobotę w fi ńskim Kuusamo rusza inauguracja Pucharu 
Świata 2011/2012 w skokach narciarskich. Polacy wystartują w Finlandii w siedmioosobowym składzie, już bez Adama Małysza, 
który w tym roku ofi cjalnie pożegnał się z karierą.

I A KLASA – GR. B
  1. Frydek-Mistek B 13 27 38:20
  2. Stara Biela 13 27 30:23
  3. Stonawa 13 23 22:14
  4. Czeladna 13 21 27:20
  5. Śmiłowice 13 21 28:22
  6. Olbrachcice 13 21 26:22
  7. Petřvald n. M. 13 20 24:16
  8. Szonów 13 18 30:28
  9. Bruszperk 13 18 23:27
10. Sucha G. 13 16 21:25
11. St. Miasto 13 15 14:26
12. Raszkowice 13 11 19:31
13. Bystrzyca 13 10 20:30
14. Veřovice 13 7 15:33

I B KLASA – GR. C
  1. Lutynia D. 13 31 45:16
  2. Wędrynia 13 29 37:16
  3. Sedliszcze 13 28 31:17
  4. Nydek 13 27 31:17
  5. Dąbrowa 13 22 35:28
  6. Gródek 13 19 22:25
  7. Dobratice 13 19 24:32
  8. Jabłonków 13 18 20:26
  9. Datynie D. 13 16 22:29
10. Dobra 13 15 19:27
11. Gnojnik 13 15 19:30
12. Mosty 13 13 19:17
13. Cierlicko 13 11 12:25
14. Oldrzychowice 13  0 7:38

MP FRYDEK-MISTEK
  1. Kozlovice 13 36 53:18
  2. Lučina 13 31 50:10 
  3. Řepiště 13 25 31:17
  4. Baška 13 23 32:13
  5. Wacławowice 13 20 34:29
  6. Metylowice 13 19 26:23
  7. Hukvaldy 13 19 21:20
  8. Ostrawica 13 18 25:34
  9. Frydlant B 13 14 22:41
10. Palkowice 13 13 18:34
11. Bukowiec 13 13 18:41
12. Piosek 13 12 20:30
13. Niebory 13 11 21:34
14. Nawsie 13  5 8:35

MP KARWIŃSKIEGO
  1. TJ Pietwałd 11 27 30:12
  2. ČSAD Hawierzów 11 25 31:12
  3. Inter Piotrowice 11 22 37:15
  4. G. Błędowice 11 22 29:20
  5. Bogumin B 11 19 42:27
  6. Żuków G. 11 18 21:20
  7. B. Rychwałd 11 14 23:28
  8. Sn Orłowa 11 12 18:24
  9. Sj Rychwałd 11 9 25:37
10. F. Orłowa 11 9 12:27
11. Łąki 11 8 15:31
12. Wierzniowice 11 4 12:42

(jb)

Półmetek sezonu w niższych klasach piłkarskich

SIATKARZE IDĄ JAK BURZA. 
Dwie i pół godziny zajęła polskim 
siatkarzom podróż z Nagoi do Osa-
ki, gdzie dziś i jutro rozegrają kolejne 
dwa spotkania w Pucharze Świata. – 
Humory są wyśmienite, oby tak do 
końca turnieju – podkreślił kierownik 
drużyny Andrzej Wołkowycki. Po-
lacy mogą mieć powody do zadowo-
lenia, w turnieju idą bowiem jak bu-
rza. Podopieczni trenera Anastaziego 
wygrali wszystkie trzy mecze – nad 
Kubą 3:0 oraz Serbią i Argentyną po 
3:1. Razem z Rosjanami z kompletem 
punktów prowadzą w tabeli. W Osace 
zmierzą się z zespołami Iranu (dziś),  
Japonii, a następnie w Fukuoce ich ry-
walami będą Chińczycy, Amerykanie 
i Egipcjanie. W czwartej rundzie, w 
Tokio, zagrają z Włochami, Brazylij-
czykami i Rosjanami. Impreza zakoń-
czy się 4 grudnia. Trzy najlepsze z 12 
ekip uczestniczących w PŚ wywalczą 
prawo występu w przyszłorocznych 
igrzyskach olimpijskich w Londynie.

*    *    *
Z ANGLIKAMI 16 PAŹDZIER-
NIKA 2012. W Warszawie ustalono 
terminarz spotkań eliminacji piłkar-
skich mistrzostw świata 2014. Pola-
cy rozpoczną eliminacje od meczu z 
Czarnogórą (7 września), a zakończą 
je wyjazdowym starciem z Anglią. Po 
wyjazdowym meczu z Czarnogórą 
biało-czerwoni zagrają czterokrotnie 
na własnych boiskach, m.in. z Anglią 
16 października. Z Anglikami Polacy 
zakończą też eliminacje, czyli dojdzie 
do powtórki z kwalifi kacji MŚ 2006. 
Wówczas drużyna prowadzona przez 
Pawła Janasa grała z Anglikami w 
ostatniej kolejce. Obie drużyny już 
wcześniej awansowały do mistrzostw 
świata, więc spotkanie na Old Traf-
ford w Manchesterze miało głównie 
znaczenie prestiżowe (Anglia wygrała 
2:1). Eliminacje w strefi e europejskiej 
potrwają od 7 września 2012 do 15 
października 2013 roku. Na Starym 
Kontynencie rywalizacja będzie to-
czyć się o 13 miejsc. Do turnieju fi -
nałowego w Brazylii bezpośrednio 
awansują zwycięzcy dziewięciu grup, 
a osiem najlepszych drużyn z drugich 
miejsc zagra w czterech barażach (15 i 
19 listopada 2013).

*    *    *
MATUSZCZYK ODEJDZIE Z 
FC KOELN. W przerwie zimowej 
w zespole FC Koeln szykują się spore 
zmiany. Władze niemieckiego klubu 
zapowiedziały odejście sześciu piłka-
rzy, w tym Polaka Adama Matuszczy-
ka. Decyzja trenera i działaczy jest 
zbieżna z planami samego zawodnika, 
który ma dość siedzenia na ławce. 

*    *    *
KUBICA: POTRZEBUJĘ WIĘ-
CEJ CZASU. Robert Kubica po-
informował Lotus Renault GP, że 
pomimo stosowania intensywnego 
programu treningowego, nie będzie 
mógł wystartować na początku 2012 
roku. Stan zdrowia Roberta Kubicy 
jest zaskakująco dobry. Może bez-
problemowo chodzić i poruszać ręką, 
nie ma też problemów z łokciem. 
Zawodnik czuje jednak, że potrze-
buje więcej czasu, by dojść do pełnej 
sprawności, która pozwoli mu starto-
wać w Formule 1. – Moja rehabilitacja 
przebiega bardzo dobrze i lekarze są 
zaskoczeni postępami, jakie czynię. 
Po prostu potrzebuję więcej czasu, 
bowiem chcę być sprawny na sto pro-
cent, zanim zajmę się czymkolwiek 
związanym z jazdą. Żałuję, że nie mo-
głem dawać więcej informacji do pra-
sy, ale dziękuję moim przyjaciołom w 
mediach za zrozumienie, że dla mnie 
była to najlepsza opcja w najtrudniej-
szym okresie mojego życia – powie-
dział Robert Kubica. (jb)

W SKRÓCIE

Kamil Stoch przejmuje w tym sezonie pałeczkę lidera polskiego zespołu. Czy 
podoła presji? 
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Członkowie i sympatycy MK 
PZKO Sucha Górna zorganizowali 
udany turniej w tenisie stołowym. 
Udany, bo liczący aż 35 zawodni-
ków, którzy rywalizowali w sześciu 
kategoriach. – Przyjechało też wiele 
osób z okolicznych kół, chociażby 
z Czeskiego Cieszyna czy Orłowej 
– poinformowała naszą redakcję 
w imieniu organizatorów Alexan-
dra Pasz. – Zacięte walki toczyły 
się we wszystkich kategoriach, ale 
moim skromnym zdaniem najwese-
lej i najgłośniej przedstawiały swoje 
umiejętności panie. Było to rzeczy-
wiście swojskie widowisko – dodała. 

Najwyższy poziom prezentowali zaś 
panowie, tam toczyła się najbar-
dziej zacięta rywalizacja. Najlepsi 
zawodnicy w seniorskich katego-
riach spotkali się w Superfi nale, z 
którego został wyłoniony absolutny 
zwycięzca turnieju. Najmłodszym 
uczestnikiem turnieju był Kristian 
Kriš (ur. w 2004 roku), najstarszym 
graczem zaś Władysław Szarowski 
(1946). 

WYNIKI
Dziewczyny: 1. Kateřina Szotkov-
ská, 2. Karolina Žyla, 3. Basia Fierla
Chłopcy: Štěpán Hladký, 2. Piotr 
Pasz, 3. Kristián Kriš

Kobiety: 1. Basia Mračna, 2. Brigita 
Krišova, 3. Halina Žyla
Mężczyźni – gr. D (1946-62): 1. Ja-
rosław Ryś, 2. Bohdan Firla, 3. La-
dislav Tešetík
Mężczyźni – gr. E (1963-72): 1. 
Marek Kriš, 2. Henryk Szypka, 3. 
Paweł Novotný
Mężczyźni – gr. F (1973-89): 1. To-
masz Žyla, 2. Bogdan Nieszporek, 3. 
Jiří Harčarík
Superfi nał: 1. Jarosław Ryś, 2. Ma-
rek Kriš, 3. Tomasz Žyla, 4. Basia 
Mračna (jb)
Z pucharem absolutny zwycięzca 
turnieju, Jarosław Ryś. 

Ryś najlepszy w Suchej Górnej

ROZKŁAD JAZDY PŚ 2011/2012
26-27. 11. Kuusamo, 3.-4. 12. Lillehammer, 9.-11. 12. Harrachov, 17-18. 
12. Engelberg, 30. 12. Oberstdorf (TCS), 1. 1. Garmisch-Partenkirchen 
(TCS), 4. 1. Innsbruck (TCS), 6. 1. Bischofshofen (TCS), 14.-15. 1. 
Bad Mitterndorf, 20.-21. 1. Zakopane, 28.-29. 1. Sapporo, 4.-5. 2. Val di 
Fiemme, 11.-12. 2. Willingen, 15. 2. Klingenthal, 18.-19. 2. Oberstdorf, 
3.-4. 3. Lahti, 8. 3. Trondheim, 11. 3. Oslo, 16.-18. 3. Planica.
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